КОПИЯ

УИД 89RS0№-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2025 года город Ноябрьск

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе председательствующего Долгова А.В.,

при секретаре судебного заседания Бурлака С.А., 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора города Ноябрьска Ямало-Ненецкого автономного округа Гордина А.В., помощника прокурора города Ноябрьска Ямало-Ненецкого автономного округа Исаева А.Р.,

защитника - адвоката Адвокатской палаты Ямало-Ненецкого автономного округа ФИО1,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-23/2025 (1-368/2024) в отношении:

ФИО2, ...

...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 2281, частью 3 статьи 30, частью5 статьи 2281 и частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее– УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, сначала в крупном, а затем в особо крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, если при этом преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в значительном размере.

Преступления совершены в городе Ноябрьске 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Общие обстоятельства.

Так, ФИО2 в июне 2024 года, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного материального обогащения от незаконного распространения наркотических средств, используя мобильный телефон марки «Redmi 9A» (модель – M2006C3LG, IMEI1: №, IMEI2: №), с абонентским номером ..., (далее – мобильный телефон «Redmi 9A»), с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» (далее– мессенджер «Telegram») с учетной записью с именем «Сема» (учетная запись @Zaviryxa), а также мобильный телефон «HUAWEI nova Y16» (модель «EVE-LX9N» IMEI№, IMEI2 №), с абонентским номером ... (далее – мобильный телефон «HUAWEI nova Y16»), с возможностью выхода в информационно-телекоммуникационную сеть Интернет и мессенджер «Telegram» с учетной записью с именем «Dark Fenix» (учетная запись @Dark Fenixxx94), вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «Telegram» учетную запись с именем «@M0ntana_manager» и псевдоним «Tony Montana» (далее – неустановленное лицо под псевдонимом «Tony Montana»), с целью неоднократного совершения в течение неограниченного периода времени и заранее неопределенному кругу лиц преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, наркотических средств в целях сбыта, и их непосредственным незаконным сбытом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет», «Интернет») и мессенджер «Telegram», в интересах интернет-магазина, расположенного в мессенджере «Telegram» под названием «Chip and Dale», осуществлявшего распространение наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>.

Для обеспечения целенаправленной деятельности преступной группы «Tony Montana» разработал план по осуществлению под своим руководством многократных незаконных сбытов наркотических средств дистанционным способом на вышеуказанной территории. Непосредственный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу приобретателей, осуществлялся через вышеуказанный интернет-магазин, в котором отражались сведения о месте приобретения наркотических средств, его виде, стоимости, способе оплаты, и сведения о месте оборудованных тайников с наркотическими средствами, информацию о которых передавал в данный магазин «Tony Montana», после получения им этой информации от участников преступной группы – так называемых закладчиков, деятельность которых он организовал, а именно ФИО2, в обязанности которого входило оборудовать тайники (так называемые закладки) с расфасованным в полимерные свертки наркотическим средством. Информацию о месте нахождения тайников (мини-складов) не расфасованных наркотических средств (так называемый мастер-клад) ФИО2 получал от «Tony Montana». В результате своих действий «Tony Montana» вступил с ФИО2 в преступный сговор и создал организованную преступную группу для осуществления посредством сети «Интернет» незаконных сбытов наркотических средств неограниченному кругу лиц.

При этом, ФИО2 и неустановленное лицо под псевдонимом «Tony Montana», распределили между собой преступные роли, согласно которым названное неустановленное лицо должно было незаконно поставлять ФИО2 наркотические средства для последующего совместного незаконного сбыта, вести переписку в Интернет-программах с приобретателями наркотических средств, перечислять ФИО2 денежные средства в счёт оплаты за оборудование последним тайников с наркотическими средствами.

В свою очередь, ФИО2, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, обязался получать от неустановленного лица, для совместного незаконного сбыта наркотические средства, после чего фасовать его на мелкие партии, оборудовать тайники с наркотическими средствами и сообщать адреса их нахождения, используя мобильные телефоны «Redmi 9A» и «HUAWEI nova Y16», неустановленному лицу, использовавшему мессенджер «Telegram» и учетную запись с именем «Tony Montana». 

Обстоятельства, связанные с получением наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) для целей сбыта.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, «Tony Montana», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 67,826 грамма, которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник (так называемый «мастер-клад»), расположенный на земле, на участке местности в 10 метрах от обочины автодороги в районе Центра духовно-нравственного воспитания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с географическими координатами ... восточной долготы. О местонахождении тайника «Tony Montana» сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы ФИО2, которому дал указание получить данное наркотическое средство, расфасовать в удобную для незаконного сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в тайники на территории 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного приобретателю через интернет-магазин под основным названием «Chip and Dale». 

Далее, ФИО2, действуя умышленно, получив от куратора «Tony Montana» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, около 13часов00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на указанный участок местности с географическими координатами ... долготы, где в тайнике получил не расфасованное наркотическим средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, общей массой не менее 67,826 грамма, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, которое принес по месту своего жительства, по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, где стал хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

После этого, действуя согласно разработанному преступному плану, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по указанному адресу, по указанию куратора «Tony Montana», используя фасовочные и упаковочные предметы и материалы (зип-пакеты, изоляционную ленту, электронные весы и прочее), расфасовал в удобную для незаконного сбыта упаковку полученное наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), изготовив не менее шестнадцати полимерных свертков, общей массой не менее 26,17 грамма, и один сверток массой не менее 0,917 грамма, которые стал хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта закладночно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 40,739 грамма, ФИО2 продолжил хранить в целях незаконного сбыта тем же способом на территории 

<

адрес> по месту своего жительства в 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участник организованной группы ФИО2 около 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, имея при себе не менее шестнадцати полимерных свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 26,17 грамма, и не менее чем один полимерный сверток с этим же наркотическим средством, массой не менее 0,917 г, находясь в лесном массиве в районе ...», (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), выполняя свою преступную роль курьера-закладчика, поместил в различные оборудованные им тайники не менее одиннадцати полимерных свертков с указанным наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта, а именно:

- на участке местности, имеющем географические координаты: ... ..., расположенном в лесном массиве в 800 метрах на юго-восток от электрического фидера В-48, у корневища дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,814 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 460 метрах от обратной стороны ...» (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>) у дерева на траве ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,801 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 11часов00минут до 11часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 520 метрах от левого торца ... (

<

адрес>, ФИО30Цоя, 

<

адрес>), у дерева во мхе С.С.ВБ. оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,81 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени 11часов35минут до 12часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 440 метрах от левого торца ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у основания дерева во мхе ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,818 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 12часов 10 минут до 12 часов 40минут ДД.ММ.ГГГГ; 

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 530 метрах от северного угла ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у корневища дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,741 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 545 метрах от северного угла ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у корневища пня С.С.ВБ. оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,765 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 12часов 30 минут до 13часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 527 метрах от северного угла ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у корневища дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,756 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 13часов 20 минут до 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 450 метрах от северного угла ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у корневища пня дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,809 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 14часов 10 минут до 14 часов 55минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 520 метрах от северного угла ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у корневища дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,792 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 15часов 00 минут до 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ... расположенном в 550 метрах от северного угла ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у корневища пня ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,803 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 50 минут до 16часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 470метрах от северного угла ... (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), у корневища дерева породы береза ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,773 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 25 минут до 17часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участник организованной группы ФИО2, прибыл в лесной массив, расположенный вдоль юго-восточной объездной автодороги 

<

адрес> – ..., где ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, имея при себе не менее пяти полимерных свертков с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 6,488 грамма, и не менее чем один полимерный сверток с этим же наркотическим средством, массой не менее 0,917 грамма, находясь в вышеуказанном лесном массиве, выполняя свою преступную роль курьера-закладчика, поместил в различные оборудованные им тайники не менее пяти полимерных свертков с указанным наркотическим средством с целью его последующего незаконного сбыта, а именно:

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 150 метрах от Юго-восточной объездной автодороги 

<

адрес> – ..., у основания дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,923 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном в 200 метрах от автодорожного ... 

<

адрес> – ...» у корневища дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,909 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном примерно в 150 метрах от автодорожного моста ... 

<

адрес> – ..., у основания дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,809 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 27 минут до 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном примерно в 100 метрах от автодорожного моста ..., у основания дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,958 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- на участке местности, имеющем географические координаты: ..., расположенном на расстоянии около 100 метров от автодорожного моста ..., у основания дерева ФИО2 оборудовал тайник, в который поместил один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,889 грамма, с целью последующего его незаконного сбыта, который был изъят сотрудниками полиции в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь, ФИО2, действуя в рамках взятых на себя преступных обязательств, используя свой мобильный телефон марки «HUAWEI nova Y16», подключенный к сети «Интернет», при помещении в каждый тайник полимерного свертка с наркотическим средством, производил фотографирование каждого места тайника через приложение «Conota Камера», которым определялись и наносились на полученную фотографию географические координаты местности, способствующие поиску данных тайников приобретателем наркотического средства, для последующей отправки готовых фотографий с координатами мест тайников через мессенджер «Telegram» куратору – «Tony Montana», с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его через интернет-магазин под названием «Chip and Dale».

При этом, один полимерный сверток с наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,917 г, ФИО2, продолжил хранить при себе с целью последующего его незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>. 

В 20 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находившийся в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 50метров от 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 37 минут до 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, в четвертом подъезде 

<

адрес> по ФИО30 Цоя в городе Ноябрьске, помимо прочего, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,917 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 25 минут, в ходе проведения обыска по месту временного проживания ФИО2 в 

<

адрес>, помимо прочего, обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40,739 грамма.

Эти наркотические средства «Tony Montana», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеривались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством «Tony Montana», действуя с прямым умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался незаконно сбыть на территории 

<

адрес> наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, массой 67,826 грамма. Однако, довести до конца свои преступные действия не смог, по независящим от участников организованной группы обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Обстоятельства, связанные с получением ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), -наркотического средства, - производного N-метилэфедрона, для целей сбыта, а равно для хранения без цели сбыта.

Так, не позднее 14 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, «Tony Montana», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно получил в свое распоряжение не расфасованное не расфасованное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в особо крупном размере, общей массой не менее 1010,194 грамма, которое через неустановленного участника организованной группы, поместил в тайник, находящийся на участке местности с географическими координатами: ..., а именно на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 100 метрах от проезжей части 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, о местонахождении которого ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту, сообщил через мессенджер «Telegram» участнику организованной группы ФИО2, которому дал указание получить данные наркотические средства, расфасовать их в удобную для сбыта упаковку – полимерные свертки и поместить их в тайники на территории 

<

адрес>, с целью последующего их незаконного сбыта приобретателю через интернет-магазин под основным названием «Chip and Dale» 

Далее, ФИО2, действуя умышленно, получив от куратора «Tony «Montana» сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством, действуя по указанию последнего, около 13часов00 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на указанный участок местности с географическими координатами ..., где в тайнике получил не расфасованное наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в особо крупном размере, общей массой не менее 1010,194 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, которое принес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где стал хранить в целях последующего незаконного сбыта вышеуказанным способом. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, участник организованной группы ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 43 минут до 20 часам 03 минут, находясь по месту своего проживания в 

<

адрес>, действуя по указанию «Tony Montana» и согласно своей преступной роли в организованной группе, используя электронные весы для измерения малых масс, полимерные пакеты, металлическую фольгу и изоленту, расфасовал часть полученного от «Tony Montana» наркотического средства – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) в удобную для незаконного сбыта упаковку, изготовив не менее чем два полимерных свертка, содержащих данное наркотическое средство, общей массой не менее 197,201 грамма, и не менее чем один полимерный сверток с этим же наркотическим средством, массой не менее 1,876 грамма, которые стал хранить при себе с целью последующего их незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>.

Однако, ФИО2, имея вновь возникший умысел на незаконные приобретение и хранение части данного наркотического средства, находясь в том же месте, в вышеуказанный период времени, не ставя в известность куратора «Tony Montana» о своих намерениях, оставил себе часть полученного от «Tony Montana» наркотического средства – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в значительном размере, общей массой 0,441 грамма, которое поместил в сигарету и хранил при себе до задержания сотрудниками полиции в 20 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве, расположенном в 50 метрах от ФИО30 ... в городе Ноябрьске.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, участник организованной группы ФИО2, прибыл в лесной массив в районе 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 03 минут до 20часов26минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности имеющем географические координаты: ..., выполняя свою преступную роль курьера-закладчика, у основания дерева поместил в тайник один полимерный сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой не менее 98,532 года, с целью последующего его незаконного сбыта, которое было изъято сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.

При этом ФИО2, действуя в рамках взятых на себя преступных обязательств, используя свой мобильный телефон марки «Redmi 9A», подключенный к сети «Интернет», при помещении в каждый тайник полимерного свертка с наркотическим средством, производил фотографирование каждого места тайника через приложение «Conota Камера», которым определялись и наносились на полученную фотографию географические координаты местности, способствующие поиску данных тайников приобретателем наркотического средства, для последующей отправки готовых фотографий с координатами мест тайников через мессенджер «Telegram» куратору – «Tony Montana», с целью дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства, путем продажи его через интернет-магазин под названием «Chip and Dale».

В 20 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находившийся в лесном массиве, расположенном на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 20 часов 37 минут до 20 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, в четвертом подъезде 

<

адрес> по ФИО30 Цоя в городе Ноябрьске, помимо прочего, обнаружено и изъято наркотическое средство: 1) производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массами 98,669 г и 1,876 г, находящееся в двух полимерных свертках, которое «Tony Montana», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеривались незаконно сбыть закладочно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес>; 2) производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,441 грамма, находящееся в сигарете, которое ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления. 

В период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту временного проживания ФИО2 в 

<

адрес>, помимо всего прочего обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 810,676 грамма, которое «Tony Montana», ФИО2 и другие неустановленные участники организованной группы, намеривались незаконно сбыть закладночно-тайниковым способом непосредственно приобретателю на территории 

<

адрес> ЯНАО.

Таким образом, ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством «Tony Montana», действуя с прямым умыслом, непосредственно направленным на незаконный сбыт наркотических средств, в нарушении статей 4, 14, 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), покушался незаконно сбыть на территории 

<

адрес> наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), в особо крупном размере, массой 1009,753 грамма. Однако, довести до конца свои преступные действия не смог, по независящим от участников организованной группы обстоятельствам, поскольку С.С.ВБ. был задержан сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Обоснование противоправности деяний.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № мефедрон (4-метилметкатинон), а равно N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам и включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»:

-количество наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 67,826, является крупным размером;

-количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 1009,753 грамма является особо крупным размером;

-количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) массой 0,441грамма является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству стороны обвинения, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, с согласия стороны защиты, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т. 8, л.д. 194-199) и обвиняемого (т. 8, л.д. 213-214, 215-234; т. 9, л.д. 65-69, 89-92 и 128-132) из которых следует, что ФИО2 является потребителем наркотических средств. В июле 2024 года, когда ФИО2 находился в городе 

<

адрес>, в мессенджере «Telegram» ему поступило предложение заняться незаконным распространением наркотических средств, на что ФИО2, согласился из-за материальных трудностей. ФИО2 направил в мессенджере «Telegram» пользователю с именем «Harry Potter Work» копию своего паспорта, получил от этого пользователя инструктаж по оборудованию тайников с наркотическими средствами, о необходимых приложениях, которые следовало установить на мобильный телефон, а также о мерах конспирации. 

После прохождения обучения, ФИО2 продолжил общение с куратором под именем «Хагрид», который в июле 2024 года сообщил о необходимости поездки в 

<

адрес> для осуществления там деятельности по сбыту наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ С.С.ВБ. прибыл в 

<

адрес> где снял квартиру по адресу: 

<

адрес>. В этот же день «Хагрид» передал ФИО2 другому куратору под псевдонимом «Tony Montana», который ДД.ММ.ГГГГ сообщил координаты с партией наркотического средства. В частности, в лесном массиве в районе ... 

<

адрес> по переданным куратором координатам, ФИО2 получил партию наркотического средства «Меф» массой 250 граммов, которые по месту своего жительства С.С.ВБ. расфасовал в пакеты и ДД.ММ.ГГГГ разложил расфасованное наркотическое средство по тайникам на территории 

<

адрес>. Фотографии с местом расположения тайников ФИО2 направил куратору лишь ДД.ММ.ГГГГ.

В 14 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ «Tony Montana» сообщил координаты нахождения тайника с наркотическим средством соль в лесном массиве в районе 

<

адрес>, где ФИО2 получил наркотическое средство «соль» массой около одного килограмма. По указанию «Tony Montana» ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по месту своего жительства расфасовал полученные наркотические средства в 50 свертков по 0,5 грамма, 20 свертков по 0,5 грамма (для других курьеров-закладчиков), а также два свертка для оптовой реализации по 100 граммов. Часть наркотика ФИО2 поместил втайне от куратора в сигарету, смешав его вместе с табаком при фасовке наркотика дома, в тот же день, для личного употребления. Один сверток массой 100 граммов ФИО2 по указанию куратора поместил в лесном массиве в районе ФИО30 ... в городе Ноябрьске, сделал фотографию, где и был задержан сотрудниками полиции. После задержания у ФИО2, был изъят второй большой сверток с наркотиком, сверток с наркотиком «меф», сверток с наркотиком «соль», которые необходимо было сбыть, а также сигарета с наркотиком. Который ФИО2, тайно взял у куратора для личного потребления. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства СинтюринаС.В, были изъяты наркотические средства, предназначенные для сбыта, а также весы и фасовочные предметы материалы (зип-пакеты), предназначенные, которые ФИО2, использовал в незаконном обороте наркотических средств. 

В целях незаконного оборота наркотических средств ФИО2, использовал принадлежащие ему мобильные телефоны «Redmi» и «Huawei». На телефоне было установлено мобильные приложения для получения вознаграждения и конвертации криптовалюты («Exodus»), мессенджер «Telegram» для связи с кураторами, приложения «Conota Камера» и «Screen Master» для фотографирования тайников и обозначения географических координат, описания места расположения тайников.

Помимо того, в ходе проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО2, в присутствии защитника, указал и показал (т. 9, л.д. 24-51) на участок местности в районе Центра духовно-нравственного воспитания по адресу: 

<

адрес>, координаты ..., как на место, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил от куратора наркотическое средство «меф». Затем ФИО2 указал на участок местности, расположенный в лесном массиве в районе гипермаркета «Лента» (

<

адрес>, ФИО30 Цоя, 

<

адрес>), где ФИО2 оборудовал не менее 11 тайников с наркотическим средством «меф», полученным ДД.ММ.ГГГГ, в свертках из синей изоленты. Затем ФИО2 указал на лесной массив, располагающийся в районе автодорожного моста ..., где он оборудовал не менее пяти тайников с наркотическим средством, также полученным ДД.ММ.ГГГГ. Затем ФИО2, указал на участок местности, располагающийся в районе 

<

адрес> и 

<

адрес> с координатами ..., где ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, через тайник получил от куратора наркотическое средство «соль» массой около одного килограмма. После этого ФИО2, указал на участок местности в районе 

<

адрес> по ФИО30 Цоя в городе Ноябрьске, с координатами ..., как на место, где ФИО2 оборудовал тайник с полученным ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством «соль» массой 100 граммов.

Подсудимый ФИО2 показания, данные им в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе проверки показаний на месте, подтвердил в полном объеме, заявил, что полностью согласен с квалификацией содеянного, приведенной органами предварительного следствия, раскаивается в содеянном.

Помимо признательных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, вина подсудимого по всем эпизодам преступной деятельности, подтверждается показаниями свидетелей, данными ими в ходе предварительного расследования, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ, а именно:

-показаниями свидетеля – старшего оперативного уполномоченного по особо важным делам УНК УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу У. (т. 8, л.д. 55-59), из которых следует, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что на территории 

<

адрес> функционирует интернет-магазин «Chip and Dale» («Чип и Дейл», другое название – «Али Баба и 40 кладов»), осуществляющий сбыт наркотических средств. Продажу осуществляет пользователь мессенджера «Telegram» под псевдонимом «Dio Art» (имя пользователя «@Bio_artmanager»), «Tony Montana» (имя пользователя @M0ntana_manager), который с 2021 года с целью получения финансовой и иной материальной выгоды поэтапно вовлекает в преступную группу, характеризующуюся стабильным составом, четким распределением функций и ролей между ее членами, наличием мер конспирации, согласованными совместными действиями, которые направлены для достижения единой цели – незаконный оборот наркотических средств, лиц – жителей 

<

адрес> и других регионов страны. В организованную преступную группу также входят участники, использующие псевдонимы в мессенджере «Telegram» «Добрый Гусар», «Служба безопасности», Старик Василий». Оперативно-розыскными мероприятиями была установлена схема приобретения наркотических средств в названном интернет-магазине. А именно необходимо в поисковой строке мессенджера «Telegram» ввести наименование названного магазина, затем по полученной ссылке перейти в чат-бот, нажать кнопку старт, а затем выбрать населенный пункт, в котором необходимо приобрести наркотическое средство. После выбора населенного пункта из присланного списка с ценами следует выбрать соответствующее наркотическое средство. Потом приходят реквизиты для оплаты, действующие 30 минут. После оплаты, клиенту приходят координаты и фотография места закладки наркотического средства;

-показаниями свидетелей - сотрудников ОНК ОМВД России по городу Ноябрьску – Свидетель №2 (т. 8, л.д. 87-95), Свидетель №3 (т.8, л.д. 109-116) и Свидетель №4 (т. 8, л.д. 117-122) из которых следует, что в рамках комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети Интернет, установлено, что на территории 

<

адрес> функционирует интернет-магазин под названием «Чип и Дейл», кураторами которых в сети Интернет в мессенджере «Telegram» являются лица под псевдонимами «Bio Art» и «Tony Montana». В целях сбыта наркотических средств, путем использования мессенджера «Telegram» привлекаются лица, которые так называемыми кураторами обучаются методам работе так называемых курьеров-закладчиков. В частности под контролем куратора курьер-закладчик через тайник (своеобразный мини-склад, оборудованный другими участниками преступной группы) получает наркотическое средство (так называемый «мастер-клад»), которое закладчик реализует по указанию куратора в населенных пунктах 

<

адрес>. В рамках оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение незаконной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в отношении С.С.ВВ. осуществлялись оперативно-розыскные мероприятия. В частичности, в ходе оперативно-розыскного мероприятия наблюдение, в ходе которого было установлено, что около 20 часов, ФИО2 вышел из 

<

адрес>, проследовал в лесной массив в районе ФИО30 ..., где совершал действия, похожие на раскладку наркотиков в тайники (наклонялся к земле, проводил манипуляции с мобильным телефоном). Там же С.С.ВБ. был задержан, препровожден в четвертый подъезд 

<

адрес> по улице ..., где в ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты: две сигареты, сверток белого цвета, перемотанный черной изолентой, два свертка из изоленты желто-зеленого цвета, мобильный телефон «Redmi». В рамках возбужденного в отношении ФИО2 уголовного дела, с целью проверки полученной следователем информации об оборудованных ФИО2 тайниках, ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2 и Свидетель №3 в районе 

<

адрес> по ФИО30 ... у основания дерева был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета. Также ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №2, Свидетель №3, и Свидетель №4 приняли участие в обыске по месту жительства ФИО2 и его сожительницы С.К. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты различные контейнеры с веществом, зип-пакеты, свертки их изоленты желто-зеленого цвета, весы для измерения малых масс (две штуки), тетрадь с записями, изолента и др., а также мобильный телефон «Huawei». После изучения содержимого этого телефона по поручению следователя были осуществлены осмотры места происшествия– участков местности по соответствующим географическим координатам, полученным из телефона. Так, ДД.ММ.ГГГГ С.Д., Свидетель №4 и Свидетель №3 в ста метрах от автодорожного моста ... 

<

адрес>, у оснований деревьев были обнаружены и изъяты два полимерных свертка в изоленте синего цвета, а в 150 метрах от указанного объекта – еще один сверток. 

-показаниями свидетелей Свидетель №5 (т. 8, л.д. 123-126) и Свидетель №6 (т.8, л.д. 123-133), из которых следует, что Свидетель №5 и Свидетель №6 по приглашению сотрудников полиции вечером ДД.ММ.ГГГГ принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2 в четвертом подъезде 

<

адрес> по ФИО30 ФИО34. В левом кармане надетых на С.С.ВГ. штанов была обнаружена пачка сигарет, из которой были изъяты две скрученные сигареты. В том же кармане был обнаружен сверток белого цвета в изолетне черного цвета. Затем в левом кармане надетой на ФИО2 куртки была обнаружена вторая пачка из-под сигарет, в которой были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты желто-зеленого цвета. Также у ФИО2 был изъят сотовый телефон. 

-показаниями свидетелей Свидетель №8 (т. 8, л.д. 142-145) и ФИО6 (т. 8, л.д. 146-149), в соответствии с которыми названые граждане по приглашению сотрудников полиции принимали участие в качестве понятых при осуществлении обыска в 

<

адрес>, в ходе которого на балконе были обнаружены и изъяты вещество, находящееся в различных пластиковых контейнерах, емкостях, полимерных пакетах и в бумаге. Также были обнаружены и изъяты сверток из изоленты желто-зеленого цвета, двое весов для измерения малых масс, мотки изоленты разных цветов, коробка с зип-пакетами., тетрадь с рукописными записями. В жилой комнате также было изъято вещество в фрагменте бумаги, а на кухне – мобильный телефон; 

-показаниями свидетелей М. (т. 8, л.д. 153-158) и Свидетель №10 (т. 8, л.д. 157-160), в соответствии с которыми названные граждане принимали участие в качестве понятых при осмотре места происшествия – участка местности в лесном массиве в районе 

<

адрес> по ФИО30 ..., в ходе которого был обнаружен и изъят сверток в изоляционной ленте красного цвета;

-показаниями сотрудников ОМВД России по городу Ноябрьску Свидетель №11, (т. 8, л.д. 161-166), Свидетель №12 (т. 8, л.д. 167-170), Свидетель №13 (т. 8, л.д. 171-174) и Свидетель №14 (т. 8, л.д. 175-178), из которых следует, что действуя в рамках поручения следователя ими обследовались участки местности по соответствующим координатам, где могут находиться наркотические средства, по результатам которых составлены протоколы осмотра места происшествия. В частности, Свидетель №11 ДД.ММ.ГГГГ в 200 метрах от автодорожного моста ... был обнаружен и изъят у корневища сосны полимерный сверток в изоленте синего цвета. Помимо того, ФИО7, Н. и Свидетель №14, с применением служебной собаки, в 150 метрах от указанного моста был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте синего цвета. В тот же день полимерный сверток в изолетне синего цвета Я. был изъят у корневища сосны в лесном массиве в районе ... (

<

адрес>, ул. ... 

<

адрес>). ДД.ММ.ГГГГ в том же лесном массиве у ФИО35 у корневищ деревьев ФИО8 обнаружены и изъяты еще семь свертков в изоленте синего света;

-показаниям свидетеля Свидетель №16 (т. 8, л.д. 202-204), в соответствии с которыми Свидетель №16 вместе со своим сожителем ФИО2 приехали из 

<

адрес> в 

<

адрес> на заработки, поскольку по словам ФИО2 тот устроился работать вахтовым методом. Проживали они в съемной 

<

адрес>, аренду которой оплачивал ФИО2 Свидетель №16 и ФИО2, имеют двоих общих малолетних детей, проживающих в 

<

адрес>;

-показаниями свидетеля Свидетель №15 (т. 8, л.д. 179-183), следователя следственного отдела ОМВД России по городу Ноябрьску, согласно которым в ходе составления протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ допущена техническая ошибка и верными координатами являются 63.... 

Оценивая приведенные выше доказательства с точки зрения их допустимости, относимости и достаточности для разрешения дела, суд кладет в основу обвинения показания, данные ФИО2 в ходе предварительного следствия, а равно показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №8, ФИО6, Свидетель №9, Д., Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, И., Свидетель №15 и Свидетель №16, данными в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании с согласия стороны защиты, поскольку они согласуются как между собой, так и с иными материалами дела. Указанные доказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона и не содержат в себе существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение виновность подсудимого в инкриминируемом ему деянии. Напротив, вышеприведенные показания последовательны, логичны, взаимно дополняют и подтверждают друг друга.

Помимо того, указанные выше показания подсудимого и свидетелей в полной мере согласуются с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а обстоятельства инкриминируемых деяний подтверждаются приведенными ниже доказательствами.

Наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра С.С.ВВ. и в ходе обыска по месту его жительства.

-результатами оперативно розыскной деятельности, в том числе: сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 203), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 204), рапортом (т. 1, л.д. 205) и справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 206), согласно которым в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение за ФИО2 и Свидетель №16, зафиксировано передвижение ФИО2 по городу Ноябрьску, а именно из десятого подъезда 

<

адрес> (в 20 часов 03 минуты) до киоска у 

<

адрес> по ФИО30 ...в 20 часов 18 минут), а затем в лесной массив, расположенный за киоском (в 20 часов 20 минут), где ФИО2 наклонялся в различных частях леса, осуществлял манипуляции с телефоном. В 20 часов 26 минут в лесном массиве С.С.ВБ. был задержан;

-актом личного досмотра вещей, находящихся при ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 207-208), согласно которому в четвертом подъезде 

<

адрес> по ФИО30 ... 

<

адрес> в период времени с 20 часов 37 минут до 20 часов 47 минут названного числа, с участием понятых и с применением видеозаписи, в одежде, надетой на ФИО2 обнаружены и изъяты: а) в левом кармане штанов – сверток белого цвета, обмотанный черной изолентой; б) в левом кармане штанов, в пачке из-под сигарет – две скрученные сигареты; в) в левом кармане спортивной кофты, в пачке сигарет– два свертка из изоленты желто-зеленого цвета. Также в черной сумке обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi» банковская карта №, выпущенная ПАО «Тинькофф Банк». Все изъятое упаковано;

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, указанные выше и представленные в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 1-6);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 7, л.д. 10-24), согласно которому осмотрен оптический диск с видеозаписью личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, содержание которой соответствует акту личного досмотра ФИО2 от названного числа;

-заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1, л.д. 193-197), согласно которому изъятый у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра сверток содержит вещество исходной массой 98,669 грамма, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1, л.д. 190-200), согласно которому осмотрено кристаллическое вещество белого цвета, изъятое у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ; 

-заключениями эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1, л.д. 224-229), согласно которому изъятые у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра: а) сигарета № и один сверток, содержат вещество исходными массами соответственно 0,441 грамма и 1,876 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона; б) второй сверток содержит вещество, исходной массой 0,917 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Вторая сигарета запрещенных в обороте веществ не содержит.

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1, л.д. 231-232), согласно которому осмотрены изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ предметы, подвергнутые указанному выше экспертному исследованию: а) остатки упаковки, фрагменты изоляционных лент желто-зеленого цвета, две папиросы (сигареты) с оставшимися фильтрами, два пакета; б) полимерный пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета; полимерный пакет со смесью вещества растительного происхождения и порошкообразного вещества белого цвета, полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 1, л.д. 235-241), согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 9А», модель «M2006C3LG» (IMEI1 ..., IMEI2 ...), изъятый в ходе личного досмотра С.С.ВВ. В телефоне обнаружены фотоснимки участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 17 минут до 20 часов 16 минут с географическими координатами: ...;

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 114-116), согласно которому указанное следственное действие проведено в 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: 1) контейнер с крышкой с веществом; 2) контейнер с крышкой, полимерным пакетом и веществом; 3) полимерный контейнер с веществом с двумя фрагментами пластмассы; 4) 20 зип - пакетов с веществом; 5) полимерная емкость с пакетом с веществом; 6) 17 зип-пакетов с веществом; 7)полимерный пакет с веществом; 8) фрагмент картонной бумаги с веществом; 9) сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета; 10) двое весов для измерения малых масс; 11) 12 мотков изоляционных лент; 12) 2 рулона фольгированной бумаги, картонная коробка с зип-пакетами, тетрадь с записями; 13) - вещество светлого цвета; 14) фрагмент бумаги с веществом светлого цвета; 15) мобильный телефон марки «Huawei». 

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2, л.д. 119-132), согласно которому в изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 предметах обнаружены: а) вещество, общей исходной массой 810,676 грамма, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона (исходные массы: 724 г, 52,963 г, 0,465 г, 0,438 г, 0,466 г, 0,451 г, 0,447 г, 0,434 г, 0,465 г, 0,468 г, 0,448 г, 0,419 г, 0,470 г, 0,455 г, 0,508 г, 0,452 г, 0,467 г, 0,450 г, 0,446 г, 0,441 г, 0,451 г, 0,455 г, 1,730 г, 0,439 г, 0,457 г, 0,453 г, 0,454 г, 0,438 г, 0,450 г, 0,453 г, 0,465 г, 0,463 г, 0,439 г, 0,433 г, 0,450 г, 0,448 г, 0,466 г, 0,446 г, 0;422 г, 0,316 г, 14,300 г, 0,186 г и 0,909 г); б)вещество, исходной массой 40,739 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), исходные массы - 40,012 г, 0,203 г и 0,524 г. 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 134-135), в соответствии с которым согласно которому осмотрены: 43 полимерных пакета (упаковка эксперта), с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновелерофенон (?-PVP), который является наркотическим средством-производным N-метилэфедрона массой после экспертизы 809,816 грамма 3 полимерных пакета (упаковка эксперта) с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой после экспертизы 40,679 грамма;

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 7, л.д. 145-148), согласно которому осмотрены: а) предметы, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ: 1) 4 мотка изоляционной ленты темно-синего цвета, шириной 19 мм, 4 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, шириной 14 мм (два мотка имеют следы использования), 2 мотка изоляционной ленты синего цвета, шириной 17 мм (один моток имеет следы использования), 1 моток изоляционной ленты черного цвета, шириной 14 мм (моток имеет следы использования), 1 моток изоляционной ленты красного цвета, шириной 17 мм (моток имеет следы использования), находящиеся в упаковочном полимерном пакете; 2)два рулона металлической фольги, один из которых со следами использования, коробку зип-пакетов в размеры 40 мм х 60 мм (количество 1000 штук), внутри которой находятся 10 упаковок с пустыми зип-пакетами, с одной из них со следами использования; тетрадь в которой имеется рукописный текст, находящиеся в упаковочном полимерном пакете; 3) контейнер прямоугольной формы, выполненный из прозрачного полимерного материала с крышкой, выполненной из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 724 г.; полупрозрачный полимерный материал серого цвета и находившийся в нем контейнер треугольной формы, выполненный из прозрачного полимерного материала зеленного цвета, в котором находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 40,012 г; контейнер прямоугольной форма, выполненный из прозрачного полимерного материала с крышкой, выполненной из полимерного материала красного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 52,963 г; 37 пакетов с фиксатором горловины, выполненных из бесцветного прозрачного материала, в которых находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, общей массой 16,588 г; контейнер цилиндрической формы, выполненный из полимерного материала розового цвета, и находившийся в нем пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 1,730 г; пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 14,300 г; фрагмент картона с покрытием красного цвета, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,186 г; фрагмент изоляционной ленты, изготовленной из полимерного материала желтого и зеленного цветов, и находившийся в ней пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,909 г; весы для измерения малых масс прямоугольной формы, в корпусе, выполненном из полимерного материала черного цвета, с защитной крышкой из аналогичного материала с надписью «орбита»; весы для измерения малых масс прямоугольной формы, в корпусе, выполненном из полимерного материала черного цвета, с защитной крышкой из аналогичного материала с надписью «орбита.team»; фрагмент бумаги белого цвета, на поверхности которого имеется полиграфический печатный текст, выполненный красящим веществом черного цвета, в котором находилось наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,524 г, находящиеся в упаковочном пакете; б) предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2: первичная упаковка изъятого наркотического средства, а именно металлическая фольга, изолента белого и черного цвета;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 1-62) с фототаблицей, в соответствии с которым осмотрен мобильный телефон «Huawei nova Y16», модель «EVE-LX9N» (... 774, IMEI2 №), изъятый в ходе обыска. В ходе осмотра обнаружены фотоснимки участков местности, датированные ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с географическими координатами.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 87-91), согласно которому в ходе осмотра участка местности в 200 метрах от 

<

адрес> по ФИО30 Цоя в городе Ноябрьске, с географическими координатами ..., у основания дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета. 

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2, л.д. 95-98), согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество исходной массой 98,532 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), являющийся наркотическим средством – производным N-метилэфедрона 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 100-101), согласно которому осмотрены первичная упаковка, фрагменты изоляционных лент красного цвета, металлической фольги, полимерный пакет, а также полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета;

Наркотические средства, изъятые в районе автомобильного моста ... 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 142-146), и актом применения служебной собаки (т.2, л.д. 147), согласно которым осмотрен участок местности, расположенный в 150 метрах по левой стороне обочины дороги по направлению в микрорайон Вынгапуровский горда Ноябрьска, с географическими координатами ..., в лесном массиве у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2, л.д. 151-154), в соответствии с которым обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ вещество исходной массой 0,923 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 156-157), в соответствии с которым осмотрены первичная упаковка - фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 164-169), в соответствии с которым осмотрен участок местности в лесном массиве в районе моста ..., где у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета.

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2, л.д. 173-176), из которого следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество исходной массой 0,909 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 178-179), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 181-184), в соответствии с которым осмотрен участок местности в лесном массиве в 150 метрах от автодорожного моста ..., ... ..., где у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 188-189), из которого следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество исходной массой 1,809 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 193-194), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 201-204), в соответствии с которым осмотрен участок местности в лесном массиве в 100 метрах от автодорожного моста ... где у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 208-211), из которого следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество исходной массой 0,958 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 213-214), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 221-224), в соответствии с которым осмотрен участок местности в лесном массиве в 100 метрах от автодорожного моста через реку ..., где у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 228-231), из которого следует, что изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество исходной массой 1,889 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 233-234), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

Наркотические средства, изъятые в районе 

расположения ...

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 186-191), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 800 метрах на юго-восток от электрического фидера В-48 ..., где у основания дерева был обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2, л.д. 195-198), согласно которому изъятое ДД.ММ.ГГГГ вещество исходной массой 1,814 грамма содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 200-201), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 208-214), согласно которому произведен осмотр участок местности, расположенный в 460 метрах от обратной стороны магазина ...с учетом показаний свидетеля Свидетель №15, т. 8, л.д. 179-183), где на траве у дерева обнаружен сверток в изоленте синего (по показаниям свидетеля Свидетель №15 – голубого) цвета;

-заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2, л.д. 219-222), из которого следует, что изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке содержится вещество исходной массой 1,801 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 224-225), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 232-237, согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенном в 520 метрах от левого торца здания магазина ... где обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоляционную ленту голубого цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 2, л.д. 241-244), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,810 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 2, л.д. 246-247), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 5-10), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве, расположенном в 440 метрах от левого торца здания ..., где обнаружен и изъят сверток, обернутый в изоленту голубого цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 14-17), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,818 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 19-20), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 27-32), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 530 метрах к северо-западу от северного угла здания ... у березы был обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 36-39), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,741 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 41-42), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 49-50), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 545 метрах к северо-западу от северного угла здания ... у корневища пня обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 58-61), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,765 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 63-64), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 71-76), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 527 метрах к северо-западу от северного угла здания гипермаркета ..., где у основания березы обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 80-83), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,756 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 85-86), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 93-97), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 450 метрах к северо-западу от северного угла здания ..., где у корневища сосны обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 101-104), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,809 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 106-107), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 114-119), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 450 метрах от северного угла здания ... где у корневища сосны обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 123-126), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,792 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 128-129), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 136-141), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 550 метрах от северного угла здания ..., где у корневища соснового пня обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 145-148), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,803 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 150-151), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 158-164), согласно которому осмотрен участок местности в лесном массиве в 470 метрах от северного угла здания ..., где у корневища березы обнаружен и изъят один сверток изоляционной ленты синего цвета;

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 3, л.д. 168-171), согласно которому в изъятом в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ свертке обнаружено вещество исходной массой 1,773 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 3, л.д. 173-174), из которого следует, что осмотрены бирка с пояснительной надписью, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой на горловине, бумажный конверт с пояснительной надписью;

Все перечисленные доказательства в своей совокупности подтверждают виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, поскольку первоисточником названных наркотических средств во всех случаях являлся куратор «Tony Montana».

В частности, вина подсудимого в части, касающейся функционирования организованной преступной группы под руководством неустановленного лица под псевдонимом «Tony Montana» подтверждается:

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 7, л.д. 30-32), согласно которому осмотрена банковская карта № платежной системы «Мир», выпущенная АО «Тинкьофф Банк», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2;

-ответом АО «ТБанк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковским счетам ФИО2 (т. 7, л.д. 37-41), а также протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 7, л.д. 42-44), согласно которому осмотрены названные документы и из которых в совокупности следует, что между АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор расчетной карты №, в соответствии с которым выпущена расчетная карта №, и открыт текущий счет №. Карта № является дополнительной расчетной картой, выпущена на имя ФИО2 и действует в соответствии с договором расчетной карты № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно выписке о движении денежных средств по расчетном счету ФИО2 открытому по договору №, установлены финансовые операции за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и на счет ФИО2 поступило 45 150 рублей 52 копейки;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 9, л.д. 52-56), согласно которому осмотрен участок местности, на который обвиняемый ФИО2 в ходе проверки показания на месте указал как на место, где им из тайника ДД.ММ.ГГГГ была получена партия наркотического средства «меф», а именно осмотрен участок местности в глубине лесного массива на расстоянии около 10 метров от обочины автодороги в районе Центра духовно-нравственного воспитания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и имеет географические координаты: ...;

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 9, л.д. 57-61), согласно которому осмотрен участок местности, на который обвиняемый ФИО2 в ходе проверки показания на месте указал как на место, где им из тайника ДД.ММ.ГГГГ была получена партия наркотического средства «соль» массой около одного килограмма, а именно осмотрен участок местности в глубине лесного массива на расстоянии около 145 метров от обочины автодороги 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, с географическими координатами ...;

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 7, л.д. т. 7, л.д. 47-117), согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 9А», изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 Осмотром установлено, что на телефоне установлены приложения: «MAPS.ME» (для просмотра карт и прокладывания маршрута), «2ГИС» (геосервис, картографическая и справочная платформа), «GPS координаты» (для определения местонахождения по географическим координатам местности, определяемым с помощью спутниковой системы навигации); «Тинькофф» (интернет-банк); «Conota Камера» (приложение для работы с камерой мобильного телефона, которое при осуществлении фотоснимков определяет посредством сети «Интернет» и накладывает на полученный снимок географические координаты местности); «Exodus», предназначенное для совершения финансовых операций с криптовалютой; «VPN Super», которое является сервисом для приватности в Интернете; приложение «Screen Master» ( для разметки фотографий). Также обнаружено установленное приложение (мессенджер) «Telegram», имеющее аккаунт под именем «Сема», зарегистрированный под абонентским номером ...). В чатах аккаунта «Сема» установлены следующие пользователи: 1) Potter Work (...), с которым имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ, относящаяся к незаконному распространению наркотиков, а именно к трудоустройству в интернет-магазин по продаже наркотиков на должность курьера-закладчика наркотических средств. Получив всю необходимую информацию о вовлекаемом лице, данный пользователь переводит его на инструктора с именем пользователя «Garry Potter Work», отправив в чат соответствующую ссылку на него; 2) Garry Potter Work (учетная запись ...), с которым имеется переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, относящаяся к незаконному распространению наркотиков, а именно к трудоустройству в интернет-магазин по продаже наркотиков на должность курьера-закладчика наркотических средств, в ходе которой этот пользователь передает инструкции по распространения наркотических средств закладночно-тайниковым способом, мерах безопасности, использовании мобильных приложений. Проверив на практике полученные навыки, данный пользователь переводит вовлекаемое лицо на куратора, использующего в мессенджере «Telegram» имя пользователя «Хагрид», отправляя в чат соответствующую ссылку на него; 3) Хагрид (...), с которым имеется переписка с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, относящаяся к незаконному распространению наркотиков закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, а также последующего переезда курьера-закладчика ФИО2 в 

<

адрес> ЯНАО для продолжения указанной преступной деятельности; 4) Tony Montana (учетная запись @M0ntana_manager), с которым имеется переписка от ДД.ММ.ГГГГ, относящаяся к незаконному распространению наркотиков, в том числе имеется сообщение от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту, в котором «Tony Montana» сообщает о местонахождении местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта (фотографии с географическими координатами и указателями, а также текстовое описание следующего содержания: «

<

адрес> 1кг крб Свёрток в фольге обмотанный скотчем. Идём по ул. ..., поворачиваем на 

<

адрес> идём прямо 200м. Напротив остановки общественного транспорта, через дорогу тропа, идём по песку, заходим на лесополосу, через метров 7 сворачивает и углубляемся как указано на фото далее проходим птичьи домики и на перекрестке тропинок обращаем внимание что по правой стороне в дали лежит упавшее дерево, проходим перекресток тропинок и сразу поворачиваем направо. Там видим небольшие 4 березы, рядом с ними как указано на фото, прикоп 7см присыпан мхом клад. Ориентир лопатка. На месте ее не будет». На одной из фотографий на которой изображена лесная почва и лежащая на ней лопатка, обведённая в красный круг, имеются географические координаты: ... Далее в 16 часов 05 минут этого же дня, от пользователя «Сема» в данный чат поступило сообщение «Да …забрал». Затем от «Tony Montana» поступил инструктаж о том, что необходимо все почистить (галерею, папку с недавно удаленным, удалить переписку с ним только со своей стороны, иначе будет штраф, очистить историю браузера, и скинуть ему скрины, после чего снова почистить переписку); 5) Фигура – черный квадрат (учетная запись @photo_dark_bot), который является ботом для преобразования готовых фотографий с тайниками наркотических средств в интернет-ссылку; 6) Старик Василий (...»), с которым какая-либо переписка в чате отсутствует;

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 121-137) с фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Huawei nova Y16», модель «EVE-LX9N» (..., IMEI2 №), изъятый в ходе обыска. Осмотром установлено, что на телефоне установлены мобильные приложения: «MAPS.ME» (для просмотра карт в режиме оффлайн и прокладывания маршрута по незнакомой местности); «Conota Камера» (приложение для работы с камерой мобильного телефона, которое при осуществлении фотоснимков определяет посредством сети «Интернет» и накладывает на полученный снимок географические координаты местности); «Exodus» для совершения финансовых операций с криптовалютой); «Screen Master» (инструмент для разметки фотографий на устройстве Android). Также на телефоне установлено приложение «Telegram», имеющее аккаунт под именем «Dark Fenix», зарегистрированный под абонентским номером ... и учетной записью @.... В чатах аккаунта «Dark Fenix» установлены пользователи: Tony Montana (учетная запись @...), Старик Василий (учетная запись «@...

-результатами оперативно-розыскной деятельности, а именно:

-сопроводительным письмом о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 171), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 172-173), рапортом старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД Росси по Ямало-Ненецкому автономному округу Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д.174-179), согласно которым представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», проведенного УНК УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу в отношении неустановленных лиц, установлено, что на территории 

<

адрес> осуществляет деятельность интернет-магазин «Чип и Дейл», а именно в мессенджере «Telegram» пользователь под псевдонимом «Tony Montana» (имя пользователя @M0ntana_manager) осуществляет распространение наркотических средств путем организации тайников (так называемых «закладок») в населенных пунктах 

<

адрес>. При этом неустановленное лицо под псевдонимом «Tony Montana» вовлекает в преступную группы новых членов. Преступная группа характеризуется стабильным составом, четким распределением преступных функций и ролей, наличием мер конспирации;

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т. 7, л.д. 180-185), согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, указанные выше и представленные в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ;

-сопроводительным письмом о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 188), постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 189-190), рапортом старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК УМВД Росси по Ямало-Ненецкому автономному округу Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д.191-197), схемой организованной преступной группы (т. 7, л.д. 198), согласно которым представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «оперативное внедрение» в отношении неустановленных лиц, ранее проведенных сотрудниками УНК УМВД России по Ямало-Ненецкому автономному округу, с целью установления других участников преступной группы, а также способа трудоустройства (вовлечения в преступную деятельность) данных лиц в интернет-магазины в качестве курьеров-закладчиков, порядка их оформления, прохождения обучения с целью получения данными лицами преступных навыков по оборудованию тайников и фото-фиксации мест закладок с наркотическими средствами, а также использования при этом специальных интернет-программ (мобильных приложений), способов конспирации и получения денежных средств в качестве вознаграждения (преступного дохода). 

-копией сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 201-202); копией постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 203-204); копией постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т. 7, л.д. 205); копией рапорта о необходимости проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативное внедрение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.7, л.д. 206); копия постановления о проведении оперативного внедрения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 207); копией плана проведения оперативного внедрения сотрудников органов внутренних дел в преступную среду от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 208-209); копией рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативное внедрение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 210-216); копией протокола осмотра внедряемого лица от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 217-218); копией протокола осмотра денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 219-220); копией протокола пометки и выдачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 221-222); копией протокола осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 223-224); копией протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 225-226); копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 227-228); копия протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 229-233); копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 234-241); копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7, л.д. 242-252; т. 8, л.д. 1-28), - подтверждающих факт функционирования на территории 

<

адрес> интернет магазина «Chip and Dale» («Чип и Дейл»), участники которого законспирированы, преступные роли в преступной группе функционально распределены в целях получения материальной выгоды от незаконной продажи наркотических средств;

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, указанные выше и представленные в соответствии с постановлением от ДД.ММ.ГГГГ (т. 8, л.д. 37-46).

Стороной защиты, помимо показаний подсудимого, данных в ходе предварительного расследования, доказательства не представлены.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их допустимости, относимости, достоверности и достаточности для принятия итогового решения по делу, суд приходит к следующим выводам.

Все приведенные выше доказательства, суд признает допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для постановления обвинительного приговора, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, согласуются друг с другом и не содержат каких-либо противоречий, ставящих под сомнение виновность С.С.ВВ. в инкриминируемых ему деяниях.

Так, суд отмечает, что приведенные выше заключения судебных экспертиз соответствуют требованиям, установленным статьями 195-199 и 204 УПК РФ, являются научно обоснованными, выводы даны экспертами в пределах их специальных познаний, на основании исследованных документов и материалов, в связи с чем, оснований для признания заключений экспертов недопустимыми доказательствами, не имеется.

Показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, являются подробными, последовательными, соответствуют фактическим обстоятельствам и согласуются в совокупности с исследованными доказательствами по делу.

Показания, данные ФИО2 в ходе проверки показаний на месте получены в присутствии защитников, после разъяснения процессуальных прав, в том числе статьи 51 Конституции Российской Федерации, а также последствий дачи показаний.

Проведенные в отношении ФИО2 и других лиц оперативно-розыскные мероприятия осуществлены при наличии оснований, предусмотренных статьей 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в соответствии с требованиями, установленными Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной совместным Приказом МВД России №, Минобороны России №, ФСБ России №, ФСО России №, ФТС России №, СВР России №, ФСИН России №, ФСКН России №, СК России № от ДД.ММ.ГГГГ, нарушений при проведении оперативно-розыскных мероприятий судом не установлено. 

Напротив, оперативная информация о причастности подсудимого и иных лиц к незаконному обороту наркотических средств нашла свое подтверждение, в связи с чем, суд не усматривает провокации со стороны оперативных сотрудников, поскольку умысел ФИО2 на сбыт наркотических средств, а равно на их приобретение и хранение без цели сбыта, каждый раз формировался вне зависимости от действий сотрудников правоохранительных органов. 

Оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых у суда не имеется, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона при их получении в ходе судебного разбирательства не установлено.

При этом стороной защиты не представлено доказательств, подвергающих сомнению виновность подсудимого в инкриминируемых ему деяниях, равно как и не получено таких доказательств судом при рассмотрении дела по существу.

Суд считает необходимым подробно остановиться на мотивировании квалификации преступных деяний, инкриминированных подсудимому.

Касательно эпизодов преступной деятельности, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ суд отмечает следующее.

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО2 в целях получения незаконного заработка, вступил в переписку посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет», «Интернет») неустановленными лицами, с которыми была достигнута договоренность, связанная со сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Для достижения преступной цели ФИО2 была определена роль в преступной группе. В частности, подсудимый получал от неустановленных следствием лиц наркотические средства, которые по указанию куратора ФИО2 сначала готовил для сбыта путем фасовки на более мелкие партии, а затем оборудовал тайники (закладки), о нахождении которых путем использования мессенджера в сети «Интернет» сообщал неустановленному лицу под псевдонимом «Tony Montana», выполняющему роль куратора в преступной группе. Данные обстоятельства ФИО2 подтверждены в судебном заседании, а равно подтверждаются сведениями, содержащимися в переписке в мессенджере «Telegramm», содержащейся в изъятом у ФИО2, мобильном телефоне. Кроме того, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, вступая в группу, получал доступ к наркотическим средствам, присваивая часть наркотических средств, полученных от «Tony Montana» в личных целях, не связанных со сбытом, не ставя об этом известность других членов преступной группы. 

ФИО2 с целью обогащения присоединился к организованной группе неустановленных лиц, созданной для незаконного сбыта с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, получил инструкцию и план действий, определяющие общие задачи и принципы преступной деятельности группы, принял на себя обязанность за денежное вознаграждение осуществлять помещение наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес> для их последующего сбыта, в которой неустановленное лицо под псевдонимом «Tony Montana», являясь организатором и руководителем, сообщал соучастникам о поступлении наркотиков в крупных партиях (так называемых «мастер-кладах»), контролировал деятельность розничных курьеров, получал от них отчет о количестве незаконно сбытого наркотического средства и, исходя из этого, определял размер денежного или иного вознаграждения. 

Подсудимый проходил обучение методам и способам приобретения, сбыта наркотических средств и конспирации, ему было осуществлено вознаграждение за незаконную деятельность, в том числе путем перечисления денежных средств.

Указанное в своей совокупности свидетельствует о том, что квалифицирующий признак сбыта наркотических средств организованной группой, нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Поскольку неустановленное лицо давало необходимые указания подсудимому посредством переписки в мобильном приложении «Telegram», используя сеть «Интернет», а равно сам подсудимый в свою очередь свои действия также согласовывал с так называемым куратором, а также направлял последнему значимую для осуществления преступной группой деятельности по незаконному сбыту наркотических средств информацию путем использования сети «Интернет», квалифицирующий признак сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

Учитывая, что умысел на сбыт наркотических средств возникал и реализовывался ФИО2 в зависимости от полученной от куратора части наркотических средств, в частности сначала полученного от куратора ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, а затем, полученного от куратора ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства – ?-пирролидиновалерофенон, производного N-метилэфедрона в особо крупном размере, множеству потенциальных покупателей, указанное свидетельствует о том, что действия ФИО2 правильно квалифицированы как два самостоятельных покушения на сбыт соответствующего наркотического средства, а не как единое продолжаемое преступление.

Указанное согласуется с правовой позицией, изложенной в п. 10 Обзора судебной практики по делам о преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, утв. Президиумом Верховного Суда Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ.

Касательно фактов незаконного приобретения и хранения наркотического средства метилэфедрон, суд приходит к следующим выводам.

Как отмечено выше, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, действуя в составе организованной группы, получил незаконный доступ к наркотическим средствам, которые он получал от куратора преступной группы под псевдонимом «Tony Montana» из организованных неустановленными участниками преступной группы тайников, то есть так называемых «мастер-кладов». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 для целей сбыта, получил от куратора преступной группы наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, часть которого в значительном размере, не ставя в известность куратора, присвоил, обратив его тем самым в свою пользу, и хранил его при себе вплоть до его изъятия сотрудниками полиции.

Указанное свидетельствует о том, что у ФИО2 сформировался умысел на приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, что было обусловлено наркотической зависимостью подсудимого.

При этом, ФИО2 приобрел наркотическое средство путем получения его путем присвоения, что согласуется с разъяснениям, содержащимися в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (далее – Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации №).

Соответственно, приобретение и хранение ФИО2 наркотического средства подлежит квалификации как отдельное деяние.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

1)по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 67,826 грамма, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации;

2)по эпизоду покушения на сбыт ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), - производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1009,753 грамма, - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть как преступление, предусмотренное частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации;

3)по эпизоду приобретения и хранения ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), - производного наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,441грамма – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть как преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вопросы назначения наказания.

При назначении наказания, суд, в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, данные о его личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем эпизодам преступной деятельности суд признает:

- в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного (т. 9, л.д. 182-183);

-в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче правдивых самоизобличающих и изобличающих соучастников преступления показаний, указании на выполняемые преступные роли, использованные средства и способы, доведение до сведения правоохранительных органов пароля от использовавшегося в преступной деятельности средств связи, указание на места получения наркотических средств, выдаче мест расположения оборудованных им тайников с наркотическими средствами, то есть в предоставлении правоохранительным органам информации, которая имела значение для расследования;

-в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Изучение личности подсудимого показало следующее.

Так, органами внутренних дел (т. 9, л.д. 163, 172) ФИО2 характеризуется удовлетворительно.

ФИО2 в зарегистрированном браке не состоит (т. 9, л.д. 176-177), имеет двоих малолетних детей на иждивении (т. 8, л.д. 179-183; т. 9, л.д.179-180, 182-183).

Согласно сведениям, представленным ГБУЗ ЯНАО «Ноябрьский психоневрологический диспансер» (т. 9, л.д. 191), ОГБУЗ «

<

адрес> больница» (т. 9, л.д. 187, 189), ФИО2 ...

Из заключения судебной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 9, л.д. 205-207) следует, что С.С.ВБ. в период инкриминируемых ему деяний, ...

Подсудимый адекватно ведёт себя в судебном заседании, признаков психических расстройств или иных болезненных состояний психики не обнаруживает. Таким образом, у суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимого, в связи с чем, он подлежат наказанию за совершенное преступление.

Наличие психического расстройства у ФИО2 учитывается судом при назначении наказания (ч. 2 ст. 22 УК РФ).

В соответствии с положениями ч.ч. 2 и 5 ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч.ч. 4 и 5 ст. 2281 УК РФ, относятся к категории особо тяжких, а преступления, предусмотренные частью 1 статьи 228 УК РФ – к категории небольшой тяжести.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд, принимая во внимание степень общественной опасности и фактические обстоятельства деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.2281, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, направленность преступления, размер изъятого наркотического средства, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с частью6 стати 15 УК РФ, поскольку установленные судом обстоятельства не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенных подсудимым деяний.

Поскольку преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести (часть 2 статьи 15 УК РФ), правовые основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ в соответствующей части отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания ФИО2 суд учитывает, что подсудимый совершил одно умышленное преступление небольшой тяжести, а также два покушения на особо тяжкие преступления против здоровья населения и общественной нравственности. При этом особо тяжкие преступления не были доведены до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. В содеянном подсудимый раскаялся. Принимая во внимание указанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, суд приходит к выводу, что исправление осужденных без назначения наказания, не связанного с лишением свободы невозможно. Соответственно, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания ФИО9 в виде лишения свободы по всем эпизодам преступной деятельности, что отвечает требованиям ч. 1 ст. 56 УК РФ.

При этом указанная выше совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, позволяет суду не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 4 и 5 ст. 2281 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, что в рассматриваемом случае является справедливым.

В связи с отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, по всем эпизодам преступной деятельности.

Поскольку инкриминируемые подсудимому деяния, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 2281 и ч. 3 ст. 30, ч. 51 ст. 228 УК РФ являются неоконченными преступлениями (ч. 3 ст. 30 УК РФ), суд при назначении наказания применяет в соответствующей части положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По причине одновременного применения положений ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, наказание ФИО2. назначается в размере меньшем, чем это предусмотрено нижней границей санкции части 4 и части 5 статьи 2281 УК РФ, без ссылки на статью 64 УК РФ, что согласуется с разъяснениям, содержащимися в пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Опрактике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 73 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, суд не находит, поскольку исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, невозможно.

Поскольку санкции ч. 1 ст. 228, ч.ч. 4 и 5 ст. 2281 УК РФ не предусматривают назначение наказания в виде принудительных работ, преступления, предусмотренные ч.ч. 4 и 5 ст. 2281 УК РФ относятся к категории особо тяжких, основания для замены лишения свободы принудительными работами отсутствуют (часть 1 статьи531 УК РФ, пункт 22.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания»).

Совокупное наказание подлежит назначению по правилам, установленным ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Правовые и фактические основания для предоставления С.С.ВД. отсрочки исполнения наказания в соответствии со статьями 82 и 821 УК РФ, судом не установлены.

Поскольку ФИО2 ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, наказание ему следует отбывать в исправительной колонии строго режима, что следует из прямого указания п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, страдающего наркоманией, свидетельствуют о необходимости сохранения в отношении ФИО2 меры пресечения в виде заключения под стражу, в том числе и для обеспечения исполнения настоящего приговора.

В силу требований части 32 статьи 72 УК РФ время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО2 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ (то есть со дня фактического задержания) до дня вступления настоящего приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ, и приходит к следующим выводам.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации. 

При этом, суд исходит из того, что к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления относятся предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата, что согласуется с правовой позицией, изложенной в пункте 3 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве».

В судебном заседании установлено, что мобильные телефоны «Redmi 9A» (модель – M2006C3LG, IMEI1: №, IMEI2: №), и «HUAWEI nova Y16» (модель «EVE-LX9N» ... 774, IMEI2 №), непосредственно использовались подсудимым для совершения преступления, а именно при осуществлении деятельности, связанной со сбытом наркотических средств.

Соответственно, названные мобильные телефоны, являющиеся средством совершения преступления, на основании п. «г» ч. 1 ст. 1041 УК РФ, следует конфисковать, обратив в доход государства.

Другие вещественные доказательства по делу:

1)наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) первоначальной общей массой 67,826 грамма и a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное N-метилэфедрона, первоначальной общей массой 1010,194, в соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства, а также оставив на хранение первичные упаковки наркотических средств (квитанции №№, 1760, 1762, 1763, 1764, 1765, 1766, 1769, 1770, 1171, 1772, 1773, 1774, 1777, 1778, 1779, 1780), - до принятия процессуального решения по выделенному делу;

2) металлическую фольгу, изоленту белого и черного цвета; 4 мотка изоляционной ленты темно-синего цвета, 4 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 2 мотка изоляционной ленты синего цвета, 1 моток изоляционной ленты черного цвета, 1 моток изоляционной ленты красного цвета; 2 рулона металлической фольги, коробку зип-пакетов (с 10 упаковками пустых зип-пакетов), тетрадь; контейнер прямоугольной формы, из прозрачного полимерного материала с крышкой черного цвета; полупрозрачный полимерный материал серого цвета и находившийся в нем контейнер треугольной формы, выполненный из прозрачного полимерного материала зеленного цвета; контейнер прямоугольной формы, выполненный из прозрачного полимерного материала с крышкой, выполненной из полимерного материала красного цвета; 37 идентичных пакетов с фиксатором горловины, выполненных из бесцветного прозрачного материала; контейнер цилиндрической формы, выполненный из полимерного материала розового цвета, и находившийся в нем пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагмент картона с покрытием красного цвета; фрагмент изоляционной ленты, изготовленной из полимерного материала желтого и зеленного цветов, и находившийся в ней пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала; двое весов для измерения малых масс, фрагмент бумаги белого цвета (квитанция №), следует уничтожить (п. 3 ч. 2 ст. 81 УПК РФ);

3)результаты оперативно-розыскной деятельности, сведения о движении денежных средств, а равно оптический диск следует хранить при материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока его хранения (пункт 5 части 3 статьи 81 УПК РФ);

4)банковскую карту №, выпущенную АО«Тинькофф Банк» (АО «ТБанк»), в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует возвратить законному владельцу – ФИО2, а в случае, если таковая не будет им истребована, возвратить банковскую карту её эмитенту – АО «ТБанк».

Юридическую помощь ФИО2 в рамках предварительного расследования оказывали адвокаты ФИО10 и ФИО11 по назначению в порядке ч. 2 ст. 50 УПК РФ. За выполненные работы за счет средств федерального бюджета ФИО10 выплачено 24357 рублей 00 копеек (т. 8, л.д. 236-237), а ФИО11 – 29228 рублей 40 копеек (т.9, л.д. 244-245).

В рассмотрения дела в суде юридическую помощь ФИО2 оказывал адвокат ФИО12 по назначению суда. За выполненные работы за счет средств федерального бюджета ФИО12 следует выплатить 20479 рублей 20 копеек.

Указанные суммы в общем размере 74064 рубля 60 копеек подлежат взысканию с ФИО2 в порядке ч. 2 ст. 132 УПК РФ, поскольку ФИО2 является молодым взрослым трудоспособным мужчиной, имеющим профессию, с навыками физического труда.

При этом перспектива отбывания лишения свободы на длительный срок не свидетельствует об имущественной несостоятельности С.С.ВВ. в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

ФИО2 положения статей 131 и 132 УПК РФ разъяснены. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами«а», «г» части 4 статьи 2281, частью 3 статьи 30, части 5 статьи 2281 и частью1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание:

-по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 67,826 грамма) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

-по части 3 статьи 30, части 5 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду покушения на сбыт ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), - производного наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1009,753 грамма) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

-по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду приобретения и хранения ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP), - производного наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,441 грамма) – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

Определить ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО2 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, а именно:

1) находящиеся в материалах настоящего уголовного дела результаты оперативно-розыскной деятельности, сведения о движении денежных средств, а равно оптический диск - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения;

2)хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Ноябрьску: 

а) мобильные телефоны «Redmi 9A» (модель – M2006C3LG, IMEI1: №, IMEI2: №), и «HUAWEI nova Y16» (модель «EVE-LX9N» ..., IMEI2 №), - конфисковать, обратив в доход государства;

б)наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) первоначальной общей массой 67,826 грамма и a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), производное N-метилэфедрона, первоначальной общей массой 1010,194, - уничтожить, оставив на хранение достаточные для сравнительного исследования образцы изъятого из незаконного оборота наркотического средства, а также оставив на хранение первичные упаковки наркотических средств (квитанции №№, 1760, 1762, 1763, 1764, 1765, 1766, 1769, 1770, 1171, 1772, 1773, 1774, 1777, 1778, 1779, 1780), - до принятия процессуального решения по выделенному делу;

в)металлическую фольгу, изоленту белого и черного цвета; 4 мотка изоляционной ленты темно-синего цвета, 4 мотка изоляционной ленты желто-зеленого цвета, 2 мотка изоляционной ленты синего цвета, 1 моток изоляционной ленты черного цвета, 1 моток изоляционной ленты красного цвета; 2 рулона металлической фольги, коробку зип-пакетов (с 10 упаковками пустых зип-пакетов), тетрадь; контейнер прямоугольной формы, из прозрачного полимерного материала с крышкой черного цвета; полупрозрачный полимерный материал серого цвета и находившийся в нем контейнер треугольной формы, выполненный из прозрачного полимерного материала зеленного цвета; контейнер прямоугольной формы, выполненный из прозрачного полимерного материала с крышкой, выполненной из полимерного материала красного цвета; 37 идентичных пакетов с фиксатором горловины, выполненных из бесцветного прозрачного материала; контейнер цилиндрической формы, выполненный из полимерного материала розового цвета, и находившийся в нем пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала; пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала; фрагмент картона с покрытием красного цвета; фрагмент изоляционной ленты, изготовленной из полимерного материала желтого и зеленного цветов, и находившийся в ней пакет с фиксатором горловины, выполненный из бесцветного прозрачного полимерного материала; двое весов для измерения малых масс, фрагмент бумаги белого цвета (квитанция №), уничтожить;

г)банковскую карту №, выпущенную АО«Тинькофф Банк» (АО «ТБанк»), - возвратить законному владельцу – осужденному ФИО2, а в случае, если таковая не будет им истребована, возвратить банковскую карту её эмитенту – АО «ТБанк».

Взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета 74064 (семьдесят четыре тысячи шестьдесят четыре) рубля 60 копеек в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с участием адвоката в ходе уголовного судопроизводства на стадии предварительного расследования и судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> с подачей апелляционных жалоб и представлений через Ноябрьский городской суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе. Также осужденный может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурором либо апелляционных жалоб другими участниками уголовного судопроизводства в течение пятнадцати суток со дня получения их копий.

Ходатайство об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции должно быть выражено осужденным в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Желание иметь защитника либо отказ от его участия при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий (подпись) А.В. Долгов

Подлинный документ находится в Ноябрьском городском суде ЯНАО в деле №.